estos favores así sobre los vivos como sobre los muertos (1), per modum suffragii.

La misma doctrina establece Santo Tomas de Aquino sobre bases las más sólidas (2). Contra los que deseaban ganar indulgencias para evitar el rigor de las penitencias, se presentaba la clase más numerosa de los que á imitacion de Pedro Damiano se azotaban fuertemente. Así fué que San Luis, sin hablar de muchos ascetas, distribuyó por aguinaldo á los de su corte cadenas de plata con que pudiesen darse la disciplina, y Oton IV, muerto en 1218, se manifestaba muy duro consigo mismo. En el año de 1261 se vió un dia que toda la ciudad de Perugia se presentó arrebatada por un fuerte y súbito entusiasmo por las peregrinaciones y las flagelaciones, y unos síntomas de peste hicieron comparecer en las calles de Estrasburgo más de mil doscientos flagelantes (3).

La propagacion del cristianismo ocupa en la vida religiosa de esta época un lugar tanto más secundario, cuanto los pueblos nuevamente convertidos tenian poca parte en el desarro-

(1) Alex. Hales, P. IV, quaest. 23, art. 2 membr. 5. «Potest ergo dici quod illis, qui sunt in purgatorio, possunt fieri relaxationes secundum condiciones praedictas, sc. potestas clavium ex parte conferentis; ex parte ejus cui confertur, caritas, credulitas, devotio, per modum suffragii sive impetrationis, non per modum judicariae absolutionis sive commutationis.»

(2) Thom. Aquin., in Summa suppl. P. III, quaest. 25, Commentar. in Sent., lib. IV, dist. 20, quaest. 1, art. 3, et praesertim quaest. 71, art. 10, en Comment. in Sent., lib. IV, dist. 45, quaest. 2, art. 3: «Utrum indulgentiae Ecclesiae prosint mortuis?» Dice aquí entre otras cosas: «Si autem indulgentia sub hac forma fiat: Quicumque fecerit hoc, vel illud, ipse et pater ejus, vel quicumque alius ei adjunctus, in purgatorio detentus, tantum de indulgentia habebit; talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio qua Ecclesia transferre possit communia merita, quibus indulgentiae innotuntur, in vivos, et non in mortuos.»

(3) Austral. ad ann. 1261: «Hoc anno orta est publica poenitentia per multas provincias, quae pro magno miraculo habebatur. Multi homines pauperes et divites, ministeriales, milites, rustici, senes et juvenes, ibant nudi á cingulo et supra, et caput totum tegerant cum lineo panno, portantibus secum vexilla et ardentes candelas, et flagella in manibus, quibus sequidam percutiebant usque ad effusionem sanguinis et cantabant devotos cantus, etc.» (Freheri Scriptor. ed. Struve, tomo I, p. 401.)